
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

Základní údaje o organizaci 
 

Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace, je odborným pracovištěm pro výkon 
muzejní práce. Je poskytovatelem veřejných služeb ve smyslu §2 odst. 7 zákona č. 
122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. Hlavním účelem organizace je získávání, shromažďování, 
trvalé uchovávání, evidování, ochrana a odborné zpracovávání sbírek přírodnin a lidských 
výtvorů a jejich využívání pro prezentační a kulturně výchovnou činnost v oblasti muzejní 
a galerijní, v památkové péči a v ochraně přírody. 
 
Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
Název instituce: Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace 
IČO: 00096296 
 
Sídlo: Žerotínský zámek v Novém Jičíně, 28. října 51/12, 741 11 Nový Jičín 
 
Pracoviště a pobočky MNJ k 31. 12. 2022:  
Muzeum nákladních automobilů Tatra; Husova 1326/13, 742 21; Kopřivnice 
Centrum tradičních technologií Příbor, Lidická 50, 742 58; Příbor 
Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm, Horní 220, 744 01; Frenštát pod Radhoštěm   
Muzeum Šipka ve Štramberku, Zauličí 456, 742 66; Štramberk 
Památník Františka Palackého v Hodslavicích, 742 71; Hodslavice 108 
Svět Komenského, Sborová 80, 742 45; Fulnek 
Zámek Kunín, 742 53; Kunín 1  
Zámek Nová Horka, Nová Horka 22, 742 13; Studénka 
Konzervátorská a restaurátorská dílna, Dukelská 83, 742 42; Šenov u Nového Jičína 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Muzeum Novojičínska se, podobně jako jiné organizace, v roce 2022 vracelo po období 
epidemie k normálnímu fungování. Počátek roku ovlivnily ještě některá omezení (vláda ČR 
ukončila opatření v dubnu 2022). Zatěžkávací zkouškou tak prošly zejména nedávno 
otevřené pobočky MNJ v Kopřivnici a Fulneku. Postupný návrat k normálu se pozitivně 
projevil také v odborné činnosti organizace a v její prezentaci veřejnosti. Zapojili jsme se 
do cyklu oslav 200. výročí Johanna Gregora Mendela a to nejen v jeho rodných Hynčicích, 
vydáním časopisu, výstavou, nebo koncertem, ale také edukačními programy, muzejní 
nocí a spoluprací s dalšími institucemi v České republice. Spolupráce s Ostravskou 
univerzitou a kolegy z Polska vyústila ve veřejně přístupnou konferenci Stopy polské 
šlechty konanou příznačně na zámku Kunín. Společný projekt Moravskoslezského kraje a 
společnosti Tatra, na kterém se podílíme a zajišťujeme jeho provoz získal nejvyšší oborové 
ocenění. Asociace muzeí a galerií ČR v rámci 20. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria 
musaealis ocenila Muzeum nákladních automobilů Tatra první cenou. Interaktivní katalog 
expozice, který byl na konci tohoto roku dokončován, se stane důstojnou tečkou za touto 
fází projektu. 

V rámci snahy upozornit veřejnost na naši činnost a objekty, jsme uspořádali řadu 
kulturních akcí (koncerty, besedy, řemeslné ukázky, včetně poskytnutí prostor pro natáčení 
a reportáže oblíbené Toulavé kamery (Hodslavice, Fulnek). Dobrou odezvu mají také 
výsledky naší spolupráce s restaurátorskou dílnou při VŠB TU Ostrava, která zrenovovala 
a prezentovala motocykl INDIAN z naší sbírky tak, aby sloužil také ukázkovým jízdám. 

Muzeum Novojičínska jako pověřené pracoviště pro tradiční lidovou kulturu zahájilo 
oficiálně užší spolupráci s Národním ústavem pro lidovou kulturu ve Strážnici, která se 
ihned projevila v uspořádání výstavy o rostlinných motivech v našich sbírkových fondech. 
Vzhledem k odezvě tohoto etnograficko-přírodovědného tématu dostala výstava i drobnou 
populárně pojatou publikaci. 

V rámci přípravy nových expozic a projektu rozvoje digitalizace sbírek cílí Muzeum 
Novojičínska na moderní trendy v muzejnictví i médích. Chceme soudobé trendy zachytit 
již v počátku a aplikovat je, pokud možno mezi prvními, tak abychom vybudovali a udrželi 
vysoký standard v přístupu k našim klientů ať už jde o ty nejmenší, rodiny, turisty či seniory. 

Vzestup cen energií a výhled jejich vývoje nás ve shodě s opatřeními zřizovatele vedl 
k zavedení různých opatření směřujících k provozním úsporám.  Dílem došlo k omezení 
otevírací doby, dílem k vnitřní kontrole činností, a to včetně racionalizace využívání 
kancelářských a provozních prostor. Pod dohledem restaurátorů a kurátorů jednotlivých 
podsbírek byly také upraveny a sledovány podmínky v jednotlivých depozitářích, tak aby 
v rámci úspor bylo stále ještě zajištěno potřebné prostředí pro jejich uložení. 

Muzeum Novojičínska se pro svou činnost úspěšně snažilo získávat zdroje z dotačních 
titulů na restaurování sbírek i jejich prezentaci. Práci se sbírkami a expozicemi ve vazbě 
na edukace a kulturní aktivity se podařilo podpořit z dotačních titulů rovněž. Jmenovitě byly 
mimo podporu z obcí získány prostředky MKČR, např. pro výstavní etnograficko-
přírodovědný projekt “Z Rajské zahrady.” 

Muzeum Novojičínska rozpracovalo již v předchozím roce základní principy zlepšení 
hospodaření s energiemi (ISO 50001:2019). V souvislosti se složitou energetickou situací 
v tomto roce byla připravena a realizována koncepce na bázi technických a personálních 
opatření, která přinesla více jak 10% provozní úspory. Ve spolupráci s Moravskoslezským 
energetickým centrem, p. o., byly zpracovány podklady pro možné uplatnění OZE na 
některých námi spravovaných objektech. 



4 
 

Pracovníci Muzea Novojičínska se aktivně podíleli na úkolech spojených s údržbou, 
rozvojem a reprodukcí majetku ve správě organizace. Pro areál zámku Nová Horka byly s 
odborem Kultury a památkové péče připraveny podklady pro studio proveditelnosti 
vybudování regionálního kulturně kreativního centra včetně revitalizace vstupní části 
parku. Projekt byl MS krajem uplatněn v žádosti o dotaci na realizaci v rámci NPO. V 
souladu s tím došlo také k úpravě dokumentace pro rekonstrukci objektu tzv. pokladny při 
vstupu do areálu jejímž investorem je Moravskoslezský kraj. Stranou nezůstaly ani další 
objekty v areálu zámku, pro něž byly vypracovány stavebně technické a stavebně 
historické průzkumy. Areál zámku se oficiálně rozšíří o část, kterou se podařilo 
Moravskoslezskému kraji směnit s Lesy ČR za jiný pozemek. Areál tak bude možné 
plnohodnotně návštěvnicky využít a bude sloužit pořádání kulturních akcí. 

Pro hlavní budovu organizace Žerotínský zámek v Novém Jičíně byla připravena také 
nová studie proveditelnosti, vycházející ze studie úpravy přízemí a vstupní části objektu, 
která byla taktéž využita v žádosti o dotační titul, jehož realizace bude zahájena v roce 
2023. V nevyužitých a chátrajících prostorách přízemí, zde vznikne zcela nové řešení 
vstupu a pokladny, nová expozice a prostory pro edukačně komunitní činnosti. Tento 
projekt je již ve fázi před realizačních příprav. 

V rámci racionalizace provozu a úsporných opatření přistoupilo MNJ k přípravě 
reorganizace pobočky ve Frenštátě pod Radhoštěm a to jak úpravou personalistiky tak 
otevírací doby. Pobočka se postupně transformuje na zvýšení depozitární kapacity ve 
formě takzvaného “otevřeného depozitáře” a propojení její činnosti s potřebami města 
Frenštát. Muzeum Novojičínska se ostatně v rámci práce se sbírkami snažilo v tomto roce 
o kontinuální zlepšování, nejen technickými prostředky jako je řízení klimatu v depozitářích 
a expozicích, ale také například žádostmi o dotační tituly na restaurování či digitalizaci 
sbírkového fondu (Digitalizace kulturního dědictví Moravskoslezského kraje – Muzeum 
Novojičínska). V neposlední řadě proběhla v MNJ implementace jednotného evidenčního 
systému sbírek (Musaion) Moravskoslezského kraje, který umožní v budoucnu online 
sdílení dat nejen mezi organizacemi zřizovatele, ale částečně také se zájemci z řad 
veřejnosti (E-sbírky a podobně). 

Drobné utilitární úpravy pro potřeby plnohodnotného začlenění pobočky CETRAT Příbor 
do projektu Technotrasa, ze kterého byly také získány dotační prostředky. Ze stejného 
zdroje byly získány prostředky také pro Muzeum nákladních automobilů Tatra. Začlenění 
do úspěšného projektu Technotrasy, přináší MNJ mimo zlepšení kontaktu s našimi klienty 
také nový způsob prezentace naší práce. Další dotační tituly byly v tomto roce využity pro 
zapojení MNJ do oslav výročí rodáka z našeho regionu J. G. Mendela. Naši pracovníci 
připravili nejen pásmo programů a výstav na Žerotínském zámku v Novém Jičíně a 
Mendelově rodném domě, ale také vydání tematického populárního časopisu ve spolupráci 
s dalšími institucemi zainteresovanými do letošních oslav. 

Celkově se podařilo Muzeu Novojičínska na podporu své činnosti z externích zdrojů více 
jak 960 699 Kč (typ a zdroj prostředků viz tabulka níže v oddílu “hospodaření”). 

Pobočky muzea Novojičínska poskytovaly v rámci snahy o maximální využití svého 
potenciálu v uplynulém roce své prostory také pořádání tematických kulturních akcí. Mimo 
řemeslné jarmarky v Novém Jičíně a Fulneku, zejména pro koncerty klasické hudby již 
tradičně na zámcích v Kuníně a Nové Horce, nově pak v industriálním prostředí pobočky 
Kopřivnice. Přínosem těchto aktivit je za prvé prezentace témat spojených s muzejní 
činností, za druhé přilákání klientely, která se buďto vrací, nebo poskytuje organizaci 
určitou reklamu a doporučení na sociálních sítích a ve svém okolí. 



5 
 

Přesto, že uplynulý rok byl na počátku ještě ovlivněn epidemiologickou nejistotou a 
připraveností zavést opatření podle případného zhoršení situace – resp. potřeby další vlny 
očkování, můžeme jej nyní z hlediska množství a šíře našich aktivit a jejich výsledků 
hodnotit jako úspěšný návrat do „normálu“ a jako dobrou pozici k dalšímu rozvoji v roce 
následujícím. 

 
Aleš Knápek, ředitel MNJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Hospodaření Muzea Novojičínska v roce 2022 

Muzeum Novojičínska hospodařilo v roce 2022 s výsledkem 8 040 361,09. Náklady a 
výnosy Muzea Novojičínska jsou účtovány dle účtové osnovy schválené zřizovatelem. 
Organizace je dále člení podle činností na jednotlivé pobočky tak, aby bylo zřejmé, v jakém 
objemu vycházejí náklady a výnosy na každou pobočku zvlášť. Sledujeme zejména 
významnější akce, které mají, popřípadě by mohly mít významný vliv na hospodaření jak 
v daném roce, tak v následujících letech při jejich opakování. Členění je také vedeno z 
pohledu účelových znaků tak, abychom mohli vykázat čerpání jednotlivých dotačních titulů. 

  Výnosy Náklady Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 76 580 344,10 68 863 117,05 7 717 227,05 

Doplňková 
činnost 

1 259 002,46 935 868,42 323 134,04 

Celkem 77 839 346,56 69 798 985,47 8 040 361,09 

Zlepšený hospodářský výsledek v této výši byl vytvořen otevřením nové pobočky Muzea 
nákladních automobilů Tatra v Kopřivnici. Finanční prostředky od zřizovatele na 
udržitelnost této pobočky byly stanoveny na celý rok ve výši 9 490 000,- Kč. Roční náklady 
činily 15 469 000,- Kč. Výnosy ze vstupného, prodeje zboží a pronájmu byly ve výši 14 802 
000,- Kč. Z výnosů byl dokryt rozdíl mezi skutečnými náklady a stanovenou částkou na 
udržitelnost tj. 5 979 000,- Kč. Zůstatek z výnosů činil 8 823 000,- Kč. Z této částky bylo 
použito 782 639,- Kč na částečné dokrytí nákladů na pobočce Zámek Nová Horka a Svět 
Komenského ve Fulneku. Z celkové výše výnosů zůstalo 8 040 361,- Kč jako zlepšený HV. 
Návrh na rozdělení výsledku hospodaření v Kč: 

 

Výsledek hospodaření za rok 2022 Zhoršený HV z 
předchozích let 

HV roku 2022 

8 040 361,09 - 3 910 781,86 4 129 579,23 

Organizace z kladného výsledku hospodaření musí přednostně použít 3 910 781,86 Kč 
na úhradu zhoršeného výsledku hospodaření předchozích let. Převedenou částku do 
fondu rezerv organizace použije na základě žádosti u zřizovatele k posílení investičního 
fondu. V roce 2023 plánuje organizace požádat zřizovatele o použití prostředků rezervního 
fondu na posílení investičního fondu na úpravy pobočky Muzea ve Frenštátě pod 
Radhoštěm (viz tabulka níže): 

HV roku 2022 Fond rezerv Fond odměn 

4 129 579,23 4 100 000,00 29 579,23 



7 
 

Muzeum Frenštát p. R., 
navrhované úpravy: 

Kč Rok 
použití 

Zdůvodnění 

Oprava vstupních dveří  350 000,- 2023 Havarijní stav 

Oprava vnitřních omítek 
v přízemí  

100 000,- 2023 Omítky odpadávají působením 
vzlínající vlhkosti 

Regálový systém pojízdný  800 000,- 2023 obrazy, plastiky, grafika  

Regály pevné 500 000,- 2023 Národopis a lidové umění 

Zvlhčovače, odvlhčovače 600 000,- 2023 Regulace prostředí v depozitáři 

Úpravy pro instalaci 
zvlhčovačů a odvlhčovačů 

50 000,- 2023 Přívod a odvod vody 

Stavební úpravy 50 000,- 2023 Úpravy stávajících příček 

Venkovní žaluzie 200 000,- 2023 Zastínění střešních oken 

Opravy v celé budově 100 000,- 2023 Sádrokarton včetně výmalby, 
oprava podlah 

Klimatizace – podkroví 150 000,- 2023 Projektová dokumentace 

Klimatizace – podkroví 1 200 000,- 2024 Samotná realizace 

 

Čerpání účelových dotací, darů a finančních spoluúčastí v Kč: 

Účelový 
znak 

  Přiděleno/ 
určeno 

Plněno/ 
čerpáno 

  Zřizovatel     

0 Příspěvek na provoz 36 209 187,00 36 208 187,00 

  0* Restaurování sbírkových předmětů v 
souvislosti s procesem digitalizace 

4 000 000,00 0,00 

0 Zpracování studie proveditelnosti-
Žerotínský zámek centrum relaxace a 
poznání 

150 000,00 150 000,00 

203 Muzeum v ulicích 50 000,00 50 000,00 



8 
 

203 Posouzení skutečného stavu EPS a 
zpracování Návrhu doplnění EPS 

198 800,00 198 800,00 

203 Marketingové služby, prezentační předměty 
a propagační materiály 

360 0000,00 360 000,00 

203 
  

Akce pořádané v rámci Svatováclavského 
festivalu 2022 

70 000,00 70 000,00 

203 Oslavy 200 let narození J.G. Mendela 173 000,00 173 000,00 

203 
  

Příprava podkladů k projektu Nová Horka – 
centrum tradic a zážitků 

200 000,00 150 040,00 

205 Odpisy 3 025 813,00 3 024 959,04 

206* Aktualizace a doplnění expozice Muzea 
automobilů TATRA o interaktivní prvky 

1 280 535,55 809 187,55 

249 Udržitelnost projektu Zámek Nová Horka-
muzeum pro veřejnost 

2 700 000,00 2 700 000,00 

249 Udržitelnost projektu Svět Komenského 
Fulnek 

1 300 000,00 1 300 000,00 

249 Udržitelnost projektu Muzeum nákladních 
automobilů Tatra Kopřivnice 

9 490 000,00 9 490 000,00 

  Aktualizace a doplnění expozice Muzea 
automobilů TATRA o interaktivní prvky – 
investice 

5 082 150,00 4 251 940,00 

  PD revitalizace zámeckého parku Nová 
Horka – investice 

1 106 750,00 468 270,00 

 
Pozn.: *  = víceletý projekt 2022 – 2023 

Účelový 
znak 

      

  MINISTERSTVO KULTURY ČR – 
průtokové dotace 

730 887,00 730 887,00 



9 
 

34019 Fulnecký Komenský – Na prahu vichřice 96 887,00 96 887,00 

34021 Dětské hry. Mezi modlitbou a prací. 100 000,00 100 000,00 

34021 Z Rajské zahrady 149 000,00 149 000,00 

34031 Restaurování souboru 3 šněrovaček 80 000,00 80 000,00 

34070 Luštěninky pro děti 42 000,00 42 000,00 

34070 Génius Mendel 83 000,00 83 000,00 

34070 A začalo to hráškem 180 000,00 180 000,00 

  ÚČELOVÉ DOTACE OD ÚSC 93 300,00  93 300,00 

  Město Nový Jičín     

00002 Edukační programy Muzea Novojičínska-
vánoční a velikonoční aktivity pro školy, 
ukázky zvyklostí 

72 000,00 72 000,00 

00002 Klobouk na dostihy 14 300,00 14 300,00 

  Obec Trojanovice     

00002 Akce Muzea ve Frenštátě p. R. 7 000,00 7 000,00 

  Dary 51 512,00 51 512,00 

  Město Příbor 50 000,00 50 000,00 

  Josef Pflégr 512,00 512,00 

  Ing. Pavel Suchoň 1 000,00 1 000,00 

  

  PŘEFAKTURACE NÁKLADU DLE 
SMLOUVY 

65 000,00 65 000,00 

  Město Frenštát pod Radhoštěm     



10 
 

  Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm    
 1- 4/2022 

35 000,00 35 000,00 

  Spoluúčast na akcích pořádaných v muzeu 
ve Frenštátě p. R. 

30 000,00 30 000,00 

  FINANČNÍ SPOLUÚČAST DLE SMLOUVY 20 000,00 20 000,00 

  Zemský archiv Opava     

  Vlastivědný sborník – vydání periodika 20 000,00 20 000,00 

 Čerpané poskytnuté prostředky byly použity dle stanoveného účelu. Dotační tituly byly 
v termínu vyúčtovány. U nedočerpaných poskytnutých příspěvků byly prostředky odeslány 
v termínu na účet poskytovatele. Mimo příspěvek na provoz a účelové příspěvky od 
zřizovatele si organizace zajistila další finanční prostředky v celkové výši 960 699,- Kč ve 
formě dotačních titulů, finančních spoluúčastí a darů. 

 Mzdové náklady, průměrný plat 

Údaje do tabulky „Přípustný objem prostředků na platy“ jsou převzaty ze statistiky 
„Informační systém o platech“, který je každoročně zpracováván podle zákona č. 262/2006 
Sb. Zákoník práce. Sběr dat je zpracováván z dostupných údajů ve mzdovém programu 
naší dodavatelskou firmou Gordic. 

Stav pracovníků MNJ k 31.12.2022 činil 76 pracovníků. Průměrný měsíční plat v 
organizaci činí 32.039,57 Kč. Ve výkazu Informační systém o platech, ze kterého se 
vychází, jsou do počtu zaměstnanců započítány i 3 pracovnice, které k 31.12.2022 čerpaly 
mateřskou a rodičovskou dovolenou. Skutečný stav pracovníků k 31.12.2022 je 73 osob. 

Plnění tarifu podílu mimotarifních složek – v roce 2022 jsme nepřekročili stanovenou 
výši podílu mimotarifních složek. 

Na náhradu mzdy při dočasné pracovní neschopnosti, kterou vyplácí zaměstnavatel a 
mimořádného příspěvku při karanténě nebo izolaci bylo vydáno 290.119 Kč, karanténní 
příspěvek pak byl 26.481 Kč 

Za rok 2022 nebyly uskutečněny zaměstnanci Muzea Novojičínska žádné zahraniční 
pracovní cesty. 

 

Plán hospodaření  

Plnilo Muzeum Novojičínska následujícím způsobem: 501 – spotřeba materiálu 121,43 
% - organizace obdržela dotační tituly z MK na realizaci výstav, u kterých byly požadavky 
na materiál (kancelářské potřeby, tonery, propagační materiály). 504 – prodané zboží 
184,39 % - proti plánu byl prodej zboží navýšen v souvislosti s nově otevřenou pobočkou 
Muzea nákladních automobilů Tatra, kde byla zřízena prodejna. 511 – opravy a udržování 
- 47,48 % - byly provedeny nezbytně nutné opravy a údržba na pobočkách a finanční 



11 
 

prostředky byly přesunuty a rozpuštěny na ostatní provozní účty podle potřeby. 518 – 
ostatní služby 56,40 % v souvislosti s dotačními tituly byly zvýšeny oproti plánu služby za 
tisky, výlepy, grafické práce, přednášky, doprovodné programy atd. 527 – zákonné 
sociální náklady 223,11 %- zvýšené náklady na školení a vzdělávání zaměstnanců, 
zvýšení cen nárokových ochranných pomůcek bylo pokryto z přesunutých finančních 
prostředků z nedočerpaných účtů. 558 – náklady z drobného dlouhodobého majetku 
296,16 % - pod touto položkou se rovněž projevily nákupy drobného majetku z dotace, 
dále vybavení kanceláří funkčním nábytkem, dovybavení chybějícím nářadím. 549 – 
ostatní náklady z činnosti - 23,65 % - finanční prostředky byly přesunuty do jiných 
položek rozpočtu. 602 – výnosy z prodeje služeb 467,64 % - zde se projevil výnos ze 
vstupného z ročního provozu pobočky Tatra v Kopřivnici. 603 – výnosy z pronájmů 
137,32 % - od měsíce dubna byla prodejna na pobočce Tatra v Kopřivnici smluvně předána 
do nájmu. Tím došlo ke zvýšení výnosů oproti plánu. 604 – výnosy z prodaného zboží 
108,78 % - tříměsíčním provozem prodejny na pobočce Tatra v Kopřivnici došlo ke 
zvýšení. 649 – ostatní výnosy z činnosti - 275,55 % - neproběhly předpokládané úhrady 
z pojistného plnění. 

Péče o spravovaný majetek 

Probíhala kontinuálně jak ve fázi příprav jednotlivých záměrů, tak jejich realizace. Z 
investičního fondu MNJ byla posílena wifi síť v Muzeu nákladních automobilů Tatra pro 
kvalitní fungování digitálního rozšíření expozice v hodnotě 822 810 Kč a současně bylo v 
tomto objektu posíleno osvětlení expozice v hodnotě 52 670 Kč. Pro objekt Žerotínského 
zámku byla připravována projektová dokumentace revitalizace přízemí včetně nové 
expozice v celkové výši 1 250 770 Kč. Areál zámku v Nové Horce si vyžádal projektovou 
dokumentaci revitalizace zámeckého parku v hodnotě 468 270 Kč a revitalizaci části 
objektu v hodnotě 7837360 Kč. U investičních akcí realizovaných zřizovatelem organizace 
zajišťovala realizaci vzniklých dodatečných prací z vlastních zdrojů svého investičního 
fondu. 

V rámci nákupů DHM a DNHM byla ze zdrojů MNJ a MSK pořízena “Aktualizace a 
doplnění expozice Muzea nákladních automobilů Tatra o interaktivní prvky” v hodnotě 
4334520 Kč. Pro expozici ve Štramberku model vrchu Kotouč (před odtěžením) v hodnotě 
65000 Kč. V rámci sbírkotvorné činnosti pak byly pořízeny artefakty v hodnotě 230 000 Kč. 

Investiční činnost           zdroje financování v tis. Kč 
 celkem vlastní MSK MK-

ISO 
Jiné 

Posílení wifi sítě Muzeum nákladních 
automobilů Tatra 822,81 822,81 0 0 0 

Doplnění osvětlení Muzeum 
nákladních automobilů Tatra 52,67 52,67 0 0 0 

PD Žerotínský zámek revitalizace 
přízemí + nová expozice 1 250,77 221,06 1029,71 0 0 

PD park Nová Horka 468,27 0 468,27 0 0 



12 
 

Zámek Nová Horka - revitalizace části 
objektu 7 837,36 0 7 837,36 0 0 

Celkem 10 431,88 1 096,54 9 335,34 0 0 

 

Údržba a opravy majetku ve správě MNJ si vyžádaly v roce 2022 celkové náklady v 
hodnotě 1 590 930 Kč. Patří sem opravy hrazené z prostředků MNJ: Oprava požárního 
hydrantu na nádvoří Žerotínského zámku. Provedení servisu u zvlhčovačů a odvlhčovačů, 
které pomáhají udržet správné klimatické podmínky pro sbírkové předměty. Na zámku 
Nová Horka proběhla výměna bezpečnostních kamer vycházející z revizní zprávy. Na 
tomto objektu byl také na základě dendrologického posudku proveden ořez a ošetření 
stromů v parku.   

Pojistné události: z výše uvedené částky byla uhrazena mimo rozpočet organizace 
škodní událost, kdy během služební jízdy došlo ke střetu automobilu Citröen Berlingo se 
zvěří. Z důvodů krádeže měděných okapů a poškození střechy byla provedena nezbytná 
oprava objektu budovy u Žerotínského zámku (vyšetřováno PČR). Škodní událost byla 
taktéž uhrazena pojišťovnou. Celkově získalo MNJ z pojistného plnění 194 697 Kč. 

Pojistné události    zdroje financování   v tis. Kč 

Místo Způsobená 
škoda 

Celková 
výše škody 

Náhrada od 
pojišťovny 

Spoluúčast 

Střet se zvěří - Citröen 
Berlingo 

152,03 152,03 151,03 1,00 

Odcizení měděných žlabů a 
poškození střešní krytiny – 
Pierot – park u Žerotínského 
zámku 

42,64 42,64 41,64 1,00 

Celkem 194,67 194,67 192,67 2,00 

Inventarizace majetku: Závěrečná inventarizační zpráva za rok 2022 byla vyvěšena 
dle pokynů na Portálu kraje. Inventarizační komise neshledala žádné závažné nedostatky 
v zajištění zabezpečení a ochrany majetku před odcizením, ztrátou nebo zničením. 
Zároveň posoudila životnost majetku v souvislosti se stanovenou minimální dobou 
odepisování. U odepisování byla provedena změna u třech inventárních čísel majetku a to 
prodloužení doby odepisování z důvodů dalšího používání. U dvou inventárních čísel byla 
odsouhlasena zkrácená doba odpisování z důvodů totálního opotřebení a následného 
vyřazení. Komise neshledala žádné rozdíly. 

Peněžní fondy Muzea Novojičínska: 

Fond odměn – výše zůstatku fondu se zvýší o příděl ze zlepšeného výsledku hospodaření 
ve výši 29 579,23 Kč. V roce 2022 neproběhlo čerpání. Výše zůstatku fondu bude činit 86 
733,17 Kč. Fond odměn je k 31. 12. 2022 zcela finančně kryt. 



13 
 

Fond rezerv – ze zlepšeného výsledku hospodaření. Výše zůstatku fondu se po schválení 
zřizovatelem zvýší o příděl ze zlepšeného výsledku hospodaření ve výši 4 100 000,00 Kč. 
V roce 2022 neproběhlo čerpání. Výše zůstatku fondu bude činit 4 177 978,16 Kč. 
Organizace plánuje použití finančních prostředků na posílení investičního fondu. “Z 
ostatních titulů” - tato část fondu je tvořena peněžními dary s účelovým určením, které jsou 
zcela vyčerpány vždy v ten daný rok. V roce 2022 organizace obdržela finanční dary ve 
výši 51 512,00 Kč. Dary byly vyčerpány na vernisáže a kulturní akce v daném roce. Fond 
rezerv je k 31. 12. 2022 zcela finančně kryt. 

Fond kulturních a sociálních potřeb – ze základního přídělu pokrýváme příspěvek na 
stravování, příspěvek na tábory pro děti zaměstnanců a na posezení s bývalými 
pracovníky. Tvorba a čerpání FKSP je schvalováno Odborovou organizací. FKSP je k 31. 
12. 2022 zcela finančně kryt. 

Fond investic – je tvořen přídělem z odpisů dlouhodobého majetku. Při četnosti budov, 
ve správě MNJ, jsou finanční prostředky fondu jedním ze zdrojů pro jejich opravy a 
případné rekonstrukce. V roce 2022 prošly přes fond finanční prostředky v celkové výši 
více než 15 mil. korun. Jednalo se o prostředky zřizovatele na investiční akce, včetně 
finančního podílu organizace. Dále to byly nákupy sbírkových předmětů a dlouhodobého 
majetku. Investiční fond je k 31. 12. 2022 zcela finančně kryt. 

Pohledávky: V hodnoceném roce 2022 byly evidovány po lhůtě splatnosti faktury ve výši 
28 010,- Kč. Během měsíce ledna byly po upomínkách zcela uhrazeny. 

Závazky: K hodnocenému roku 2022 nebyly evidovány po lhůtě splatnosti žádné faktury. 

Výsledky kontrol: 

1) Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj – 
16.3.2022; Kontrolované období: od 15.12.2019 do 31.12.2020. Předmět kontroly: 

Dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o 
inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na: 

- povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců; povinnosti na úseku pracovního poměru 
nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr; povinnosti na úseku rovného 
zacházení. 

Kontrolní zjištění: Kontrolovaná osoba postupovala v souladu se zákonem. 

2) Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – 16.6.2022. Místo kontroly: 
Zámek Nová Horka. Předmět kontroly: dodržování povinností stanovených předpisy 
o požární ochraně. 

Kontrolní zjištění: v době kontroly bez zjevných nedostatků. 

 

Vyhodnocení povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 
znění pozdějších předpisů: 



14 
 

Povinný podíl osob se zdravotním postižením pro rok 2022 byl pro naši organizaci ve výši 
2,86 osob. Organizace splnila předepsaný povinný podíl zaměstnáním 2,01 osob a 
odběrem výrobků za 1,86 osob. 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů: 

Organizace neobdržela za rok 2022 dotazy či požadavky o poskytnutí informací dle výše 
uvedeného zákona. 

 

 

 

Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců příspěvkové organizace se 
zprávou o činnosti: 

Všichni zaměstnanci budou se Zprávou o činnosti a hospodaření v uplynulém roce 
seznámeni formou rozeslání na pracovní emailové adresy dne 3.4.2023. Zpráva bude 
rozeslána přes email asistentky ředitele s vyžádaným potvrzením o doručení. 

  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Návštěvnost Muzea Novojičínska v roce 2022 a její distribuce: 
 

 
NÁVŠTĚVNOST EXPOZIC, VÝSTAV A AKCÍ 

 počet expozic, výstav a akcí počet návštěvníků 

výstavy a expozice 51 180 092 

ostatní akce se vstupným 66 10 298 

ostatní akce volné vstupné 45 8 501 

knihovna X 215 

 
 

ROZDĚLENÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ DLE POBOČEK 

PO a pobočky 

Celkem 198 891 

Žerotínský zámek Nový Jičín 14 928 

Zámek Kunín 13 339 

Muzeum Frenštát pod Radhoštěm 5 803 

CETRAT Příbor 6 350 

Muzeum Šipka Štramberk 5 878 

Svět Komenského Fulnek 6 537 

Zámek Nová Horka 4 810 

Muzeum nákladních automobilů Tatra 
Kopřivnice 115 540 

Rodný dům Františka Palackého 
Hodslavice 991 

Putovní výstavy 24 715 
 
 

 
 
 
 

ČINNOST ORGANIZACE: 

počet výstav celkem v rámci PO (i doběh z předešlého období): 30 

z toho převzaté výstavy 10 

z toho počet nově otevřených výstav 24 

počet expozic celkem 21 

z toho počet nově otevřených expozic 0 

doplňující kulturní akce – placené, neplacené 111 



16 
 

Návštěvnický program jednotlivých objektů MNJ v roce 2022 
 
Žerotínský zámek v Novém Jičíně 

Hlavní objekt Muzea Novojičínska hostil v roce 2022 několik výstav, provázených 
doprovodným programem i samostatné kulturní akce viz níže.  

Nový Jičín, Zlatý kříž (28.1. – 27.3.2022) Výstava z cyklu výstav o architektuře a 
urbanismu Nového Jičína, ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Technickou 
univerzitou Ostrava, Fakultou stavební, Katedrou architektury – Ateliér III + IV  
(374 návštěvníků) 

 Krajina oderské nivy, 30 let CHKO Poodří (1.1.- 11.9.2022) Výstava 30 let CHKO 
Poodří je společným projektem Muzea Novojičínska a regionálního pracoviště AOPK 
ČR, Správy CHKO Poodří. (5 521 návštěvníků)  

Metamorfózy snu (17.6. – 31.8.2022) Výstava z cyklu Acta Mythologica II. / 
Vampyrismus aneb Magia posthuma. (1 535 návštěvníků)  

Arkáda 30+ (9.9. – 31.12. 2022) Třicet let působení uměleckého spolku na Novojičínsku. 
(3 258 návštěvníků) 

Z Rajské zahrady (7.10. – 31.12.2022, pokračuje do května 2023) Etnografická 
výstava „Z Rajské zahrady“ představí návštěvníkům zajímavou oblast lidové regionální 
kultury v kombinaci s živou přírodou. (2 341 návštěvníků) 

Komiks MENDEL (21.5. – 28.8.2022) Výstava Komiks Mendel Venduly Chalánkové  
(2 166 návštěvníků) 

Gregor Mendel – GÉNIUS A VĚDEC (12.11.- 31.12. 2022) V letošním roce si 
připomínáme 200. výročí narození významného osobnosti, geniálního vědce a patrně 
světově nejznámějšího rodáka z našeho regionu, Gregora Mendela (1 562 návštěvníků)  

G. J. MENDEL A GENETIKA (30. 4. - 13. 7. 2022) Exteriérová výstava ve spolupráci s 
Masarykovou na nádvoří Žerotínského zámku.  

Doprovodné akce a samostatné události: 

Vernisáž výstavy Nový Jičín – Zlatý kříž - Urbanismus / Architektura 27. 1.  
(70 návštěvníků) 

Jarní prázdniny v muzeu, interaktivní program 8. 2. – 11. 2. (72 návštěvníků) 
Přednáška Kouzelná dolní brána 17. 2. (52 návštěvníků) 
Přednáška Století ukrajinských zápasů s Ruskem 24. 3. (43 návštěvníků) 
Velikonoční prázdniny v muzeu – Toto vajíčko tobě dám 14. 4. (55 návštěvníků) 
Přednáška Ukrajina – země, krajina, kultura, jazyk a lidé 19. 4. (20 návštěvníků) 
Řemeslný jarmark a čarodějná noc na zámku 30. 4. (1 587 návštěvníků) 
Přednáška Gregor Mendel – Génius a vědec 18. 5. (16 návštěvníků) 
Vernisáž výstavy Komiks Mendel  19. 5. (84 návštěvníků) 



17 
 

Koncert novojičínského pěveckého sboru Kulihrášek při ZUŠ Nový Jičín 20. 5.  
(270 návštěvníků) 

Vyshyvanka – přednáška a ukázka ukrajinské výšivky 24. 5. (6 návštěvníků) 
Mendelova Muzejní noc 27. 5. (346 návštěvníků) 
Beseda s Petrem Niklem 9. 6. (34 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy a komponovaný večer Metamorfózy snu 16. 6. (78 návštěvníků) 
Klobouk na Dostihy 23. 6. (41 návštěvníků) 
Miniopery Tramvajový upír a Palackého truchlivý bůh 24. 6. (40 návštěvníků) 
Léto na zámku 15. 7. – 31. 8. (283 návštěvníků) 
Lichožrouti na zámku 3. 8. (45 návštěvníků) 
Zapoj své srdce 19. 8. (19 návštěvníků) 
Vernisáž výstavy Arkáda 30+ 8. 9. (93 návštěvníků) 
Slavnosti města Nového Jičína 2022 10. 9. (824 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy Z Rajské zahrady 7. 10. (95 návštěvníků) 
Koncert novojičínského pěveckého sboru Ondrášek při ZUŠ Nový Jičín 7. 10.  

(193 návštěvníků) 
Koncert Na okně seděla kočka 13. 10. (79 návštěvníků) 
Přednáška Příběh středověké knihy 3. 11. (15 návštěvníků) 
Adventní koncert České lékařské komory 23. 11. (143 návštěvníků)  
Mikulášský jarmark 26. 11. (1 005 návštěvníků) 
Paleograficko-kaligrafický kurz 18. 11., 25. 11., 2. 12. (5 návštěvníků) 
Štěpánský koncert 26. 12. (90 návštěvníků) 
Edukační programy doprovázející expozici a výstavy na zámku Žerotínů:  
Od písmene ke knížce (466 žáků + 41 pedagog. doprovod)  
Máš pod čepicí (164 žáků + 26 pedagog. doprovod)  
Dámou a pánem v každé době (146 žáků + 15 pedagog. doprovod)  
Klíč od brány k minulosti (96 žáků + 11 pedagog. doprovod)  
František Palacký a jeho cesta za poznáním (109 žáků +11 pedagog. doprovod)  
Proměny města (47 žáků + 6 pedadog. doprovod)  
Samá louka, sem tam les (463 dětí + 56 pedagogický doprovod)  
Rozmarýnek uvitý na šátečku vyšitý (192 žáků + 20 pedagog. doprovod)  
Výtvarný ateliér (130 žáků + 7 pedagog. doprovod)  
Vysvědčení zpečetěno! (74 žáků + 5 pedagog. doprovod)  
Přástky (416 žáků + 44 pedagog. doprovod)  
Velikonoce v muzeu (698 žáků + 74 pedagog. doprovod)  
Den Země - Stromek – domek (190 žáků + 24 pedagog. doprovod)  
Jak se peče chleba (109 žáků +16 pedagog. doprovod)  
Luštěninky (150 žáků + 18 pedagog. doprovod)  



18 
 

Vánoce ve městě (672 žáků + 89 pedag.doprovod)  
Muzejní škola pro seniory (89 přihlášených (686 – předplacený vstup)  
Haptické prohlídky pro sjednocenou organizaci nevidomých a slabozrakých  
(72 návštěvníků)  

Zámek Kunín 

Mimo běžný návštěvnický provoz uspořádali pracovníci MNJ v prostorách zámku také 
krátkodobé výstavy: 

Adolf Loos a Victor Bauer 16. 9. – 30. 10. (2 530 návštěvníků) 
Soukromá knihovna kastelána (12 339 návštěvníků) 
Šlechta v boji za českou státnost 1. 7. – 30. 10. (7 242 návštěvníků) 

Doprovodné akce a samostatné události: 

Hraběnka má narozeniny 22.-23. 10. (327 návštěvníků)  
Růže pro hraběnku 24.9. -2. 10. (1560 návštěvníků)  
Hradozámecká noc 27. 8. (200 návštěvníků)  
Kastelánská narozeninová prohlídka 10. 9. (39 návštěvníků)  
Kurz interpretace barokní hudby 6. 8.-12.8. (707 návštěvníků)  
Děti provádějí děti 5. 6. (258 návštěvníků)  
Divadýlko Mrak 24.5. –10. 6. (2366 návštěvníků)  
Konference Stopy polské šlechty v českých zemích 20.-21. 10. (60 návštěvníků)  
 
Zámek Nová Horka 
 

Zámek Nová Horka si postupně buduje svou pozici mezi památkami 
v Moravskoslezském kraji. Stálou expozici doplňuje část věnovaná přírodní rezervaci 
Kotvice pro níž zajišťují nabídku edukačních programů pracovníci přírodovědného 
oddělení MNJ: Pozorování ptáků v lužním lese a na rybniční soustavě - terénní program 
probíhající přímo v přírodní rezervaci Kotvice, který se zaměřuje na pozorování ptáků 
pomocí monokulárního a binokulárního dalekohledu doplněný komentovanou prohlídkou 
stálé expozice Kotvice - celoročně (161 návštěvníků). 

Správa zámku se snaží nabízet dle současných možností objektu jednorázové kulturní 
aktivity a zámek je využívá také pro slavnostní příležitosti v rámci spolupráce 
s organizacemi MSK: 
 
Vyhlášení soutěže „O keramickou popelnici“ 14. 6.; obce a města 

Moravskoslezského kraje zapojené do systému EKO-KOM soutěží ve výtěžnosti 
tříděného odpadu (60 návštěvníků)  

Zapoj své srdce 19. 8. (20 návštěvníků)  
Koncert Telemannia 25. 8. (25 návštěvníků)  
Svatováclavský hudební festival 11. 9. (74 návštěvníků)  
Svatováclavská jízda 28. 9. (300 návštěvníků)  



19 
 

Koncert na zámku 23. 10. (70 návštěvníků)  
Talkshow Tomáše Magnuska na cestách 8. 11. (30 návštěvníků) – TV záznam. 
SHF – Loutna česká 27. 11. (78 návštěvníků)  
Liška – akropohádka 8. 12. (160 návštěvníků)  
Vánoční výzva (74 návštěvníků)  
 
 
Centrum tradičních technologií Příbor 
 
Dřevěný svět (26. 6. 2021 – 29. 1. 2022); Výstava ze sbírek Muzea Novojičínska 

zaměřená na prezentaci dřevěných artefaktů pocházejících z tradičního prostředí  
(1721 návštěvníků)  

 
Valentinská pouť- 110 let muzea (13. 2. 2022); Výstava Dřevěný svět byla v tento den 

obohacena o předměty spojené se zbojníkem Ondrášem (63 návštěvníků)  
 
110 let muzea v Příboře (31. 5. 2022 – 16. 6. 2022); Výstava předmětů, které pocházejí 

z původních nejstarších sbírek muzea (637 návštěvníků)  
 
Mariánská pouť 110 let muzea v Příboře (11. 9. 2022); Jednodenní výstava k výročí 

110 letům muzea.(97 návštěvníků)  
 
„Pravěké“ kopřivové šaty (2. 7. 2022 – 30. 9. 2023); Prezentovány jsou kopřivové 

artefakty a jednotlivé primitivní technologie zpracování kopřivového vlákna. Cílem je 
poukázat na realizace a postup práce na příborské pobočce Muzea Novojičínska.  
(3390 návštěvníků)  

 
Další akce a samostatné události CETRAT:  
 
Studijní pátky (55 návštěvníků)  
Den s archaickými technologiemi 23. 4. 2022 (80 návštěvníků)  
Tvůrčí setkání českých, moravských, slezských a slovenských přadlen 2. 7. 2022 

(512 návštěvníků)  
Příborské muzejní ráno 17. 9. 2022 (69 návštěvníků)  
Dny evropského kulturního dědictví 17. 9. 2022 (482 návštěvníků)  
Den s archaickými technologiemi - Pazourek, kost, jantar, kůže… 8. 10. 2022  

(61 návštěvníků)  
Příborská muzejní škola pro seniory XII 19. 9. – 28. 11. 2022 (689 návštěvníků)  
Exkurze v terénu 30. 9. 2022 (42 návštěvníků)  
Adventní podvečer v muzea 9. 12. 2022 (89 návštěvníků)  
Setkání betlémářů v Příboře IX. 10. 12. 2022 (317 návštěvníků)  
Gajdoši a dudáci v tradičních betlémech 22. 12. 2022 (11 návštěvníků)  
 
Edukační programy:  
K čemu to bylo? (191 návštěvníků)  
Velikonoční vajíčko - a proč zrovna vajíčko? (713 návštěvníků)  
Koberečky od ovečky (52 návštěvníků)  



20 
 

Za dlouhých zimních večerů (354 návštěvníků)  
Experimentárium – Od suroviny k technice (376 návštěvníků)  
Výročí 110 let muzea v Příboře-komentované prohlídky (430 návštěvníků)  
Piaristická knihovna (184 návštěvníků)  
Je možné se obléci do kopřiv? (17 návštěvníků)  
 
 
Muzeum Šipka Štramberk 
 

Muzeum Šipka se podílelo na výstavě ke stému výročí založení Národního sadu ve 
Štramberku ve spolupráci s městem Štramberk. Součástí konceptu byla výstavka 
v prostorách pobočky Kotouč, hora zmizelá v minulosti (3688 návštěvníků).  
 
Další akce a edukační programy:  
Pravěké moře 4. 2. 2022 (20 účastníků)  
Putování po dávných stezkách 7. 2. – 11.2. 2022 (85 účastníků)  
Archeologické léto (53 účastníků)  
Výpravy do pravěku II (167 účastníků)  
Podzimní prázdniny v Muzeu Šipka (76 účastníků)  
Další výukové programy v průběhu roku (805 účastníků)  
Komentované prohlídky muzea (555 účastníků)  
Pohádkový les 23. 4. 2022 (propagace pobočky na trase) 
Dny evropského dědictví 10.-11. 9. 2022 (291 účastníků)  
Miniquest v Muzeu Šipka – volně jako bonus pro návštěvníky expozice. 
Neandrtálci na Kotouči (328 návštěvníků)  
Chováš se jako Neandrtálec! Díky, řekl jsem já… (29 návštěvníků)  
Za tajemstvím Kotouče (111 návštěvníků)  
Pravěcí umělci (292 návštěvníků) 
 
Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm 
 
Pavel Strnadel, Ozvěny – výstava díla regionálního výtvarníka do 20. 2. 2022  

(65 návštěvníků)  
Fotografie Petra Helbicha, výstava díla renomovaného fotografa 4. 3. - 1. 5. 2022  

(214 návštěvníků)  
Pojď sem, dítě, a uč se moudrým býti 9. 6. 2022 – 12. 6. 2023 (1573 návštěvníků)  
Odkaz T. G. Masaryka 4. 10. – 6. 11. 2022 (328 návštěvníků)  
 
Další krátkodobé akce:  
Cyklus přednášek Čtvrtečníci (83 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy Petr Helbich - Fotografie 3. 3. 2022 (58 návštěvníků)  
Besedy pro klienty Domova Hortenzie (440 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy Pojď sem, dítě, uč se moudrým býti 9. 6. 2022 (183 návštěvníků)  
Vzpomínkový večer Vyslanec poezie 16. 6. 2022 (19 návštěvníků)  
Výtvarná dílna Od kolébky do školy 31. 8. 2022 (14 návštěvníků)  
Frenštátská muzejní noc 30. 9. 2022 (82 návštěvníků)  
Tomáš Garrigue Masaryk a Milan Rastislav Štefánik 26. 10. 2022 (39 návštěvníků)  
 
Edukační programy v rámci expozice a výstav:  
Jak šel Matěj na trh (51 návštěvníků)  



21 
 

Vítejte v ptačí říši (64 návštěvníků)  
Savci ve sbírkách muzea (491 návštěvníků)  
Terezínské ghetto (68 návštěvníků)  
Stopy slavných rodáků (185 návštěvníků)  
Tam za mořem je Amerika (147 návštěvníků)  
Historie města Frenštátu (41 návštěvníků)  
Od kolébky do školy (42 návštěvníků)  
Frenštát a Velká válka (56 návštěvníků)  
Jak krtek ke kalhotám přišel (105 návštěvníků)  
Janíčkova dobrodružství (195 návštěvníků)  
Za symboly Velikonoc (676 návštěvníků)  
Tichá noc, svatá noc (615 návštěvníků)  
Společně ve vzdělávání (181 návštěvníků)  
 
Svět Komenského Fulnek 
 

Pracovníci Světa Komenského ve Fulneku uskutečnili v roce 2022 výstavu Dětské hry 
– Mezi modlitbou a prací, věnovanou hrám, které zachytil J. A. Komenský ve svých 
dílech (2672 návštěvníků).  
 
Další krátkodobé aktivity:  
 
Labyrint světa a ráj srdce – Divadlo Víti Marčíka 27. – 28. 3. 2022 (146 návštěvníků)  
Divadelní představení Noemova archa 12. 4. – 13. 4. 2022 (265 návštěvníků)  
Procházka historií – Komenský a Fulnek 1618-1621 19. 4. 2022 (31 návštěvníků)  
Jízda kolem osení – Příběh nepřerušené tradice 21. 4. 2022 (69 návštěvníků)  
Řemeslný jarmark v muzeu 23. 4. 2022 (525 návštěvníků)  
Přednáška Architektura úspory 20. 5. 2022 (59 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy Dětské hry – Mezi modlitbou a prací 26. 5. 2022 (46 návštěvníků)  
Pohádkový les  4. 6. 2022 (254 návštěvníků)  
Noc kostelů a muzeí – Vražda ve sboru 10. 6. 2022 (38 návštěvníků)  
Knihtisk – Orbis Sensualium Pictus 20. 6. 2022 (114 návštěvníků)  
Slavnostní loučení s žáky 9. tříd (78 návštěvníků)  
Koncert Ferenc Farkas / Johann Sebastian Bach / Tomaso Albinoni / Antonín 

Dvořák: Biblické písně 29. 6. 2022 (9 návštěvníků) 
Prázdninová hra – Vražda ve sboru 1. 7. – 31. 8. 2022 (82 návštěvníků) 
Workshop Hrad dětství 29. 7. 2022 (8 návštěvníků)  
Zapoj své srdce 19. 8. 2022 (41 návštěvníků) 
Workshop Koníček dětství 19. 8.2022 (11 návštěvníků) 
Slavnostní vítání prvňáčků 1. 9. 2022 (231 návštěvníků)  
Koncert Ty spíš, duše moje – Pocta barokním skladatelkám 26. 9. 2022  

(62 návštěvníků) 
Svět dětí a dospělých – Orbis Sensualium Pictus 27. 9. 2022 (9 návštěvníků)  
Lnářství a tkalcovství – Orbis Sensualium Pictus 20. 10. 2022 (65 návštěvníků) 
Divadlo Bludiště světa Jana Nivnického 10. 11. 2022 (36 návštěvníků) 
Turnaj v pexesu 13. 11. 2022 (33 návštěvníků)  
Setkání před Betlémem – Divadlo Víti Marčíka 8. 12. – 9. 12. 2022 (158 návštěvníků) 



22 
 

Workshop Hry, hračky, koníčci 9. 12. 2022 (5 návštěvníků) 
Workshop Vánoční písmeno 16. 12. 2022 (12 návštěvníků) 
 
Edukační programy v expozici:  
 
Na prahu vichřice (1 301 návštěvníků)  
Brána Fulneku otevřená (966 návštěvníků)  
Jedna, dvě … Honza jde (55 návštěvníků)  
Reportáž psaná na letáku (35 návštěvníků)  
Fulnecký masopust (183 návštěvníků)  
Velikonoce na Fulnecku (99 návštěvníků)  
 
Muzeum nákladních automobilů Tatra 
 

Je v současnosti největším lákadlem Muzea Novojičínska. Přesto, že návštěvnicky plní 
všechna očekávání vložená do tohoto projektu, snaží se pracovníci MNJ i zde nabídnout 
doprovodné aktivity dále zlepšující obraz a atraktivitu expozice. Edukační programy jsou 
zaměřeny hlavně na probuzení zájmu mladších ročníků a jejich návrat v budoucnosti. 

 
Výstavy v prostorách expozice:  
 
Karel Loprais – Co o něm (ne)víte do 31. 5. 2022 (37 419 návštěvníků)  
Deus ex Machina 26. 1. – 28. 2. 2022 (7 708 návštěvníků)  
Vize a limity 5. 6. - 30. 12. 2022 (74 321 návštěvníků)  
Exteriérová výstava To my chceme! do 28. 2. 2022 na ploše před objektem. 
 
Další krátkodobé akce:  
 
Vernisáž výstavy „Deus ex Machina“ 26. 1. 2022 (28 návštěvníků) 
Vzpomínkový večer Karel Loprais: Co o něm (ne)víte? 4. 3. 2022 (86 návštěvníků)  
Muzejní hrátky s pamětí 15. 3. 2022 (16 návštěvníků) 
Velikonoční prázdniny v muzeu 14. 4. 2022 (34 návštěvníků) 
Muzejní noc 3. 6. 2022 (519 návštěvníků)  
Vernisáž výstavy Vize a limity 4. 6. 2022 (100 návštěvníků)  
Fajne léto – TECHNOTRASA – Hrátky s tátou a Tatrou 19. 6. 2022 (315 návštěvníků)  
Prázdninové pondělní komentované prohlídky 4. 7. - 29. 8. 2022 (198 návštěvníků)  
Den otevřených dveří 3. 9. 2022 (1 600 návštěvníků)  
Dny rodin 2022 18. 9. 2022 (923 návštěvníků)  
Podzimní prázdniny v muzeu 26. 10. – 27. 10. 2022 (147 návštěvníků) 
Koncert Apollon a Múzy 6. 11. 2022 (46 návštěvníků)  
Vánoční komentované prohlídky – Muzeum jinak… 20. – 22. 12. 2022  

(48 návštěvníků)  
 
Edukační programy v expozici:  
 
Vítejte v muzeu (556 návštěvníků)  
Fenomén automobil (64 návštěvníků)  



23 
 

Muzejní hrátky (90 návštěvníků)  
Edukační program pro Polytechnický kroužek ZŠ Štramberk (22 návštěvníků)  
Workshop pro Střední uměleckoprůmyslovou školu sklářskou Železný Brod  

(26 návštěvníků)  
Muzejní hrátky s pamětí (17 návštěvníků)  
Preventivní akce BESIP (183 návštěvníků)  
Jak to všechno začalo (11 návštěvníků)  
Jak se dobře učit (23 návštěvníků) 
 
Rodný dům Františka Palackého Hodslavice 
 

Rodný domek je přístupný veřejnosti po telefonické domluvě, resp. na objednání. V 
hlavní sezóně 2022 rozšířilo Muzeum Novojičínska ve spolupráci s dobrovolníky 
návštěvní dobu o víkendech stálou službou. Zvýšení zájmu sloužil také edukační 
program zaměřený na školní mládež: František Palacký a jeho cesta za poznáním 
aneb jak malý František sekal latinu, který bude v autentickém prostředí rodného 
domku Františka Palackého v Hodslavicích nabízen i do budoucna celoročně. Jeho 
zaváděcí verzi navštívilo v roce 2022 120 návštěvníků. 

 
Výstavy putovní a zapůjčené 
 

Muzeum Novojičínska se v rámci propagace a spolupráce s jinými subjekty a institucemi 
podílelo na několika projektech mimo své objekty: 

 
Pevně a jasně - Lichtenštejnové ve službách monarchie; výstava ze sbírek Muzea 

Novojičínska, Městské muzeum Krnov 29. 1. – 3. 3. (293 návštěvníků). 
Kamenné tváře českých osobností; výstava ke 100. výročí otevření Národního sadu ve 

Štramberku ze sbírek Muzea Novojičínska, Muzeum Zdeňka Buriana ve Štramberku (ve 
spolupráci s Městem Štramberk), od 17. 6. (900 návštěvníků – pokračuje do 2023). 

Dámou a pánem v každé době; výstava společenské módy 19. a 20. století ze sbírek 
Muzea Novojičínska, Státní zámek Hradec nad Moravicí (spolupráce s NPÚ), 21. 7. – 
30. 10. (22 996 návštěvníků). 

Novojičínští na vodě a na moři; výstava ze sbírek Muzea Novojičínska, Městské kulturní 
středisko Nový Jičín, 9. 9. – 29. 9. (526 návštěvníků). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



24 
 

Práce Muzea Novojičínska s jednotlivými specifickými skupinami 
 

Obyvatelé měst a obcí, školy a senioři jsou skupinami klientů Muzea Novojičínska, 
která je fixována na region a často ještě úžeji na jednotlivé pobočky MNJ v nichž hledají 
nejen poučení a odpovědi na otázky týkající se místní historie, přírody a zajímavostí, ale 
také zábavu. Specifikem těchto skupin je jejich odlišnost (věk, zájmy) a při tom propojenost 
ve smyslu rodinných či místních vazeb. Děti navštěvují například programy MNJ v rámci 
školní docházky, ale často pak také přivádějí své rodiče, nebo prarodiče. Obdobně 
například prarodiče účastnící se aktivit určených převážně seniorům přicházejí zpět 
s vnoučaty, či střední generací za tématy či akcemi, kterých si povšimli v průběhu své 
návštěvy. Pracovníci MNJ se proto snaží všemožně na tyto provazby cílit a občany všech 
zmíněných skupin motivovat k návratu, pokud možno i s dalšími členy rodin, či sousedy a 
spolužáky. Část aktivit MNJ je takto přímo zaměřena. 

K oblíbeným výše zmíněným programům patří Muzejní škola (nejen) pro seniory. Na 
Žerotínském zámku v Novém Jičíně ji v roce 2022 navštívilo v cyklus devíti přednášek 
z různých vědních oborů (historie, genealogie, botaniky, výtvarného umění a dalších), ve 
kterých se absolventi dozvěděli spoustu zajímavých informací nejen z našeho region mezi 
26. 9–21. 11. (775 návštěvníků). Součástí byla také exkurze do Muzea nákladních 
automobilů Tatra Kopřivnice. Obdobný kurz zajišťuje také Příborská muzejní škola pro 
seniory – XII. ročník zaměřený na obory zastoupené v muzeích. Mezi 19. 9. – 28. 11. 
navštívilo „školu“ celkem 689 návštěvníků. 

Jinými úspěšnými programy vycházejícími z odborné činnosti MNJ a jejího propojení 
s edukačními programy jsou aktivity vázané k lidovým tradicím a zvykům. Výrazný zájem 
tak vzbuzují programy vázané na Vánoce, velikonoce, nebo masopust a podobně. 
Příkladem může být program Vánoce ve městě o podstatě křesťanských Vánoc spojený 
s malováním baněk, ozdob z včelího vosku a zpíváním adventních písní a zdobením 
perníků, kterého se mezi 1. – 16. 12. zúčastnilo 761 návštěvníků. 

Tematické kulturní aktivity zapadající do rámce vlastivědných a kulturně historických 
jevů poskytují přesah mezi odbornou prací a kulturní činností. V omezené míře tak 
poskytuje MNJ prostor pro různé druhy umělecké činnosti, zejména hudební koncerty, 
divadlo a performance. 

Spolky a nadační fondy dostaly v roce 2022 prostor například poskytnutím součinnosti 
při kulturních aktivitách pěveckého sboru Ondrášek, Novojičínské otevřené společnosti (př. 
Město jinak), nebo v případě areálu Nová Horka při setkání veteránů (Svatováclavská 
jízda).  

Odborná veřejnost a pracovníci muzejních a paměťových institucí se mimo jiné 
účastnila konference o polské šlechtě na zámku Kunín. Aktivní účastí a exkurzí do MNAT 
jsme podpořili také odborné setkání konzervátorů a restaurátorů technických památek, 
pořádané našimi partnery z VŠB TU Ostrava. Obě zmíněné události do jisté míry náleží 
také ke spolupráci se zahraničními partnery, kde pokračovaly také kontakty s kolegy 
v Rakousku a Německu, jejichž dílčí výsledky budou prezentovány v roce 2023. Muzeum 
Novojičínska mimo sesterské organizace MS kraje úzce spolupracovalo v uplynulém roce 
s Národním památkovým ústavem, Slezským zemským muzeem, univerzitami v Ostravě, 
Opavě, Olomouci a Brně, ale také s Národním a Náprstkovým muzeem v Praze a dalšími. 
Zástupci muzea se účastnili oborových setkání a jednání Asociace muzeí a galerií ČR. 
V oblasti přírodních věd probíhala úzká spolupráce například s ČGS Brno, nebo AOPK. 



25 
 

V rámci marketingu cíleného na cykloturisty a prezentace objektů ve správě MNJ ve 
spojení s výročím G. J. Mendela, byl ve spolupráci s MS cyklokoordinátorem, vytvořili 
pracovníci MNJ reportáž (videoklip pro youtube a článek v časopise) formou „roadmovie“ 
zachycující cyklovýlet Poodřím z Nové Horky do Vražného. 

Muzeum Novojičínska se snaží pracovat také s hendikepoványmi spoluobčany. 
Pokračuje velmi dobrá spolupráce se Společností nevidomých a slabozrakých 
prostřednictvím haptických ukázek na Žerotínském zámku a v CETRAT. 

 
 

Výsledky odborné činnosti Muzea Novojičínska 
Rok 2022 se v Muzeu Novojičínska nesl z hlediska odborné činnosti ve znamení oslav 

výročí J. G. Mendela, příprav podkladů pro novou expozici plánovanou na zámku Žerotínů 
a etnografickou výstavu Z Rajské zahrady. Jednotliví kurátoři se věnovali dílčím tématům 
v rámci práce s jimi svěřenými podsbírkami, jejich evaluací a prezentací. Výstavní, 
přednáškové a edukační aktivity na ichž se odborní pracovníci podíleli je vyjmenována 
výše u jednotlivých poboček. Velkou část kapacity odborných pracovníků pohltily přípravy 
a zavádění nového evidenčního systému sbírek. Odborní pracovníci se podíleli také na 
koncepci rozvoje digitalizace sbírek a na podkladech sbírkotvorné koncepce MNJ pro 
následující období. 

Ve spolupráci s Muzeem Těšínska se etnografové MNJ podíleli na zpracování témat 
Péče o tradiční lidovou kulturu. Ve spolupráci s Galerií výtvarného umění Ostrava se 
podařilo digitalizovat na 50 grafických listů ze sbírky výtvarného umění MNJ. 

Ve spolupráci se SOkA Nový Jičín bylo připraveno každoroční vydání Vlastivědného 
sborníku Novojičínska s číslem 71. Pokračovalo také vydávání populárně naučného 
časopisu prezentujícího jednotlivé pobočky MNJ včetně speciálního čísla věnovaného J. 
M. Mendelovi a jeho působení v regionu i mimo něj.  

Mezi výzkumné úkoly v přírodovědných oborech patřily: sedimentologie slezské 
jednotky a podslezské jednotky Vnějších Západních Karpa; Sedimentologie pálkovického 
souvrství bašského vývoje slezské jednotky Vnějších Karpat; Sedimentologické studium 
profilů v oblasti Starého Jičína. Botanický průzkum: Hostašovice, Hůrka, Mořkov. 

Společensko vědní obory MNJ zpracovávaly mimo jiné úkoly: Velký svět malých lidí” 
– přepisy části pozůstalostních inventářů panství Starý Jičín – Starojická Lhota (plus 
dotazníkové šetření na téma Dětství. Rekonstrukce kroje z Veřovic (výzkum – SOkA); 
výzkum k rekonstrukci kroje z Lichnova. Slaměné klobouky – “panamské klobouky”. Böhm 
Ermoli – podklady pro výstavu. Eduard von Orel – podklady pro publikaci. 

Archeologické oddělení se podílelo zejména na výzkumu středověkého domu n aul 
Křižíkově  v Novém Jičíně /spolupráce s NPÚ), který přinesl unikátní nálezy a zjištění. 
Získané artefakty jsou zpracovávány a následně konzervovány v rámci MNJ jehož sbírku 
obohatí. Další archeologické akce viz tabulka: 

 

Akce Lokalita Název akce Charakteristika 

1/22 Nový Jičín – Křižíkova 7 Rekonstrukce a úprava domu ZAV, spolu s NPÚ 

2/22 Mankovice – štěrkovna Rozšíření těžebního prostoru AD, fakturace 

3/22 Lukavec Válečný hrob – 2. S. V. ZAV 

4/22 Jistebník Válečný hrob – 2. S. V. Lokalizace 



26 
 

Odborné publikace pracovníků Muzea Novojičínska: 

Grygaříková, J. 2022: Bibliografie PhDr. Jiřího Juroka, CSc. In: Vlastivědný sborník 
Novojičínska sv. 72 

Chlebec, P.: Absence identity muzea jako počátek obavy ze zástupných rolí. In: Muzeum 
a etika II. Hodonín. 13 stran. (v tisku) 

Chlebec, P.: Příběh Těšínského Slezska. Věstník AMG 6/2022, s. 19. 
Chlebec, P.: Představení konceptu nové expozice „Na prahu vichřice. Jan Amos 

Komenský a Fulnek 1618-1621“ In: Vlastivědný sborník Novojičínska 72/2022, s. 137-
141. 

Chlebec, P.: Historie, minulost nebo paměť v depozitářích muzea. In: Prezentace dějin 
v malých muzeích. Sborník ze semináře z Blatné 23. – 24. 9. 2020. Blatná 2022, s. 33-
48. ISBN 978-80-11-01158-1. 

Knápek, A. 2022: Otevření Muzea nákladních automobilů Tatra v Kopřivnici. VSNJ 72. 
Maceček, L., 2023. Litofaciální a petrografická analýza pustevenských pískovců 

v Moravskoslezských Beskydech (svrchní křída). Geologica Carpathica, 55. 
Maceček, L., 2023. Nový pohled na pozici slepenců Starého Jičína ve slezské jednotce 

flyšového pásma Karpat. Geoscience Reaserch Reports, 56. Pozn.: článek prochází 
finální korekturou. 

Maceček, L., 2022. Přehled výzkumů vyvřelých hornin těšinitové asociace na 
severovýchodní Moravě od roku 1945 po současnost. Vlastivědný sborník Novojičínska, 
sv. 72: 82–92. 

Maceček, L., Sobotíková, R., 2022.Na Svinec za přírodou a výhledy. Bulletin Muzeum 
Novojičínska 01/22. 

Maceček, L., Sobotíková, R., Máchová, M., 2022. Krajinou Radhošťských Beskyd. Bulletin 
Muzeum Novojičínska 02/22. 

Maceček, L., Sobotíková, R., 2022. O Hončově hůrce. Bulletin Muzeum Novojičínska 
03/22. 

Máchová, M., 2022. Sběratel motýlů-téměř neznámý velikán. Bulletin Museum. 01/22. 
Máchová, M., 2022. Krajina Radhošťských Beskyd. Bulletin Museum. 02/22. 
Mičková, P. 2022: Příspěvek k výskytu šalvěje luční (Salvia pratensis L.) na Novojičínsku 

Vlastivědný sborník Novojičínska č. 72/2022. 
Polach, R. 2022: Pokrývka hlavy u příležitosti selské svatby na Kravařsku. VSNJ 72. 
Polach, R. 2022: Kontradmirál Wilhelm von Kesslitz a rakousko-uherská expedice 

Albatros. VSNJ 72. 
Stabrava, P. et al. 2022: Archeologický výzkum reliktů středověké architektury v městské 

památkové rezervaci Nový Jičín, s. VSNJ 72, s. 129-136. 
Stabrava, P. 2022: Ozvěny II. světové války v archeologii regionu, VSNJ 72, s. 145-147. 
Střelková, A. 2022: 110 let Krajinského muzea v Příboře. VSNJ 72. 
Zezulčík, J. 2022: Farář Johann Schreiber. VSNJ 72. 
(Pracovníci MNJ přispívají průběžně svými texty do muzejního Bulletinu a newsletteru). 
 
 
 



27 
 

Propagační činnost, média, prezentace Muzea Novojičínska 
Hlavní platformou pro prezentaci Muzea Novojičínska je v současnosti digitální prostor. 

Tedy webové stránky poboček, jejich Facebook a Instagram. Pracovníci marketingu a 
jednotlivých objektů jsou školeni k maximálnímu využití a umisťování informací do tohoto 
prostoru. Podporou pro tuto činnost je pravidelný Newsletter organizace rozesílaný pomocí 
Ecomailu aby bylo minimalizováno nebezpečí označení informace za spam. Pravidelný 
publikováním příspěvků se daří udržovat nárust sledujících, like a shlédnutí. Oproti roku 
2022 došlo v rámci profilů (stránek) jednotlivých poboček v celkovém součtu k nárůstu o 
5 432 fanoušků fanoušků. Na konci roku 2022 dosáhl celkový počet "likes" na účtu Muzea 
Novojičínska na 22 500. Tyto výsledky jsou dosaženy organicky bez významnější podpory 
placené reklamy na sociálních sítích. 

Muzeum Bulletin je jako populárně naučný a informační zdroj mimo tištěnou verzi také 
volně ke stažení také na webu Muzea Novojičínska: 

 https:/ /www.muzeumnj.cz/onas/propagace-a-souteze/muzeum-bulletin 
V roce 2022 jsme v rámci kampaně představení nové pobočky v Kopřivnici využili 

inzerce v tisku. Celostránkovou inzercí v příloze deníku Speciál Dnes. Celkově s čteností 
přes 150 tis. Na turistickou sezonu 2022 jsme s ohledem na podporu návštěvnosti spustili 
rozhlasovou kampaň, která oslovovala posluchače v průběhu července. Bylo odvysíláno 
celkově 84 spotů na rádiích Hitradio Orion - Moravskoslezsko, rádio Blaník - Valašsko a 
Slovácko. 

Pracovníci MNJ ovšem prezentují organizaci i v tradičních médiích jak místních, tak 
celostátních. Veškeré akce pro veřejnost jsou pokrývány TV Polar. 
PR Kotvice – stálá expozice v zámku Nová Horka a krajina PR Kotvice-Český rozhlas 

Ostrava, příprava dvou reportáží – 19. 5. Krajina Oderské nivy. 30 let CHKO Poodří. 
Pozvánka na výstavu, rozhovor pro Český rozhlas Ostrava – 14. 7. Z Rajské zahrady 
15. 11. – ČrO. Nová Horka – text pro knihu Toulavá kamera. Český rozhlas plus - v 
rádiu zazněla reportáž natočená ze 14. 2. 2022 o expozici Na prahu vichřice. 

Toulavá Kamera – pořad ČT, reportáže z Rodného domku F. Palackého a Kunína. Dobré 
ráno s ČT – vstupy s prezentací pokrývek hlavy. Historie CS – pořad ČT. Česká 
televize, pořad TAMTAM, expozice Na prahu vichřice (Březen). 

reportáž TV Polar: Nálezy archeologů v Novém Jičíně vypovídají o životě ve středověku, 
https://polar.cz/zpravy/novojicinsko/novy-jicin/11000032575/nalezy-archeologu-v-
novem-jicine-vypovidaji-o-zivote-ve-stredoveku (27. 7. 2022) 
(youtube.com: https://www.youtube.com/watch?v=AzY2EDRVGig) 

Červenec 2022 ČT – Události v regionech: Objev středověké kuchyně, 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-
ostrava/422231100030728/ 

televize Nova.cz: Pozůstatky husitského řádění: Archeologové našli 
středověkou kychyni, https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/468293-
pozustatky-husitskeho-radeni-archeologove-nasli-stredovekou-kuchyni 

 
 
 

 

 



28 
 

ochrana sbírek, péče o sbírky 

 

OBOROVÉ UKAZATELE   

sbírkových předmětů v CES (centrální 
evidence sbírek) 121 433 

 

přírůstky sbírek celkem 392 
 

-přírůstky sbírek (nákup) 97 
 

-přírůstky sbírek (v Kč) 223 400 
 

-přírůstky sbírek (bezúplatný převod-dar, 
dědictví,…) 235 

 

-přírůstky sbírek (vlastní činnost) 60 
 

konzervované a restaurované předměty (ks) 28 
 

počet výpůjček jinému subjektu 425 
 

počet výpůjček od jiného subjektu 393 
 

 
 

V rámci správy sbírky MNJ byly v roce 2022 aktualizovány data 1561 položek 
v Centrální evidenci sbírek MKČR a byla provedena revize evidenčních čísel sbírky MNJ 
zapsaných v CES – 5 000 ev. č. 

Do chronologické evidence bylo zavedeno resp. upraveno 490 položek. Probíhala 
Digitalizace chronologické evidence – úprava a doplnění zápisů v přírůstkových knihách 
Nový Jičín, Štramberk, Bílovec, Příbor, Frenštát pod Radhoštěm v celkovém objemu 10 
000 př.č. 

Pracovníci MNJ se účastnili také metodických aktivit jako: Workshopu Preventivní péče 
(nejen) o fotografické negativy – Muzeum východních Čech  
v Hradci Králové – 23. 5.; nebo Konference Textil v muzeu / Oděvy a oděvní doplňky pro 
slavnostní a výjimečné příležitosti – Technické muzeum v Brně ve spolupráci s Komisí 
konzervátorů-restaurátorů Asociace muzeí a galerií ČR - 7. - 8. 6.  

Oddělení dokumentace připravilo podklady a průběh komisí Poradního sboru pro 
sbírkotvornou činnost, včetně záznamů výstupů a dalšího zpracování doporučených 
akvizic. 

Správa sbírek a kurátoři podsbírek se maximálně podíleli na přípravě databázových dat 
o sbírce (software Bach a záznamy „papírové“) pro jejich migraci do nového JSES. Na 
kterou navázaly kontroly migrovaných souborů a jejich úpravy a opravy, včetně školení na 
jednotlivé funkční části systému, resp. role v systému. 

Hlavní sbírkové položky zpracovávané konzervátorsko restaurátorským pracovištěm 
MNJ v Šenově v průběhu roku 2022: 

Sv. Norbert – rekonzervace (ič. 5489); Sádrové busty Příbor konzervace – Afrodita 
187/2004, Dítě 186/2004, Voltaire 189/2004, Matka a dítě 188/2004, Muž s bradou 
185/2004 



29 
 

Kamenné busty (původně Národní sad Štramberk): Jaroněk   450/01; Jaroněk   458/01; 
Smetana 457/2001 (Kam 23); Jirásek 455/01 (Kam 21). Kamenný erb NJ 0851/81, NJ 
461/2001 (Kam 27); Janáček   NJ 456/2001, Kam 22. 

Velkou část kapacity dílny vytížila nutnost okamžité konzervace nálezů 
z archeologického výzkumu na Křižíkově ulici (NJ). Konvolut obsahoval zejména 12 
kovových položek a dále množství méně citlivého materiálu pro následné zpracování. 

Mimo MNJ byly v rámci dotačních prostředků podrobeny restaurování vzácné kusy 
etnografických textilií z regionu. Ve spolupráci s VŠB TU Ostrava byl restaurován motocykl 
ze sbírky dopravních prostředků. 

Mimo přímé zásahy na artefaktech zajišťovali pověření pracovníci revize a opravy 
techniky řízení klimatu, technická opatření na depozitárních prostorách, měření klimatu, 
převozy sbírek a přípravy pro zápůjčky sbírek. Podíleli se také na návrzích řešení pro 
úpravy a zlepšení depozitárních prostor MNJ (např. depozitář Nerudova a Frenštát). 

  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

V Novém Jičíně dne 19. 3. 2023 

 

Mgr. Aleš Knápek 

Ředitel Muzea Novojičínska příspěvkové organizace 


